
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 121/21 

 

Oggetto: Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 “Patto per la Puglia FSC 2014-2020 – 

Delibera CIPE n. 25/2016”. Progetto di manutenzione straordinaria da eseguirsi 

nei bacini dei torrenti Vallona e Scarafone in agro di San Nicandro Garganico: 

Approvazione perizia lavori supplementari. CUP I52H19000010003 CIG 

8128719F1C                                                .   

                                                                                

L’anno duemilaventuno il giorno 29 del mese di aprile, alle ore 8,30, nella sede di 

Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

IL PRESIDENTE 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto decreto 

medesimo; 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 

 



Premesso che: 

- con Deliberazione n. 545 dell’11/04/2017, la Giunta Regionale Pugliese, nel prendere atto del Patto 

per lo Sviluppo della Puglia sottoscritto il 10 settembre 2016 tra il Presidente del Consiglio dei 

Ministri e il Presidente della Regione Puglia, ha delegato al Dirigente della Sezione Risorse Idriche 

della Regione Puglia l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa idrica”, destinata a 

interventi proposti dai Consorzi di Bonifica pugliesi, autorizzandolo ad operare sul capitolo di spesa 

n.909001 per la dotazione finanziaria complessiva pari ad €. 110.000.000,00 a valere sul Fondo di 

Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 di cui alla Delibera CIPE n. 25/2016; 

- con D.G.R. n.1871 del 17 novembre 2017, è stato approvato il primo Programma regionale di 

interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa idrica” realizzate dai Consorzi di 

Bonifica l’elenco a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 (Patto per 

la Puglia FSC 2014-2020 - Delibera CIPE n. 25/2016), per l’importo complessivo di   € 

60.000.000,00; 

- nella riunione svoltasi il 05/06/2018 presso l’Assessorato all’Agricoltura, è stata sottoscritta specifica 

intesa con la quale i Consorzi di Bonifica del Gargano, della Capitanata e i Consorzi commissariati 

Terre d’Apulia, Stornara e Tara, Arneo e Ugento Li Foggi hanno definito la ripartizione delle restanti 

risorse finanziarie del “Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-

2020 - Delibera CIPE n. 25/2016”, pari a € 50.000.000,00; 

- nell’ambito della suddetta ripartizione sono stati assegnati al nostro Consorzio interventi per un 

importo complessivo di €. 8.000.000,00; 

- con Determinazione Dirigenziale del Servizio Irrigazione e Bonifica della Regione Puglia n. 404 del 

24/12/2018, è stato ammesso a finanziamento, tra gli altri, il progetto di Manutenzione Straordinaria 

da eseguirsi nei bacini dei torrenti Vallona e Scarafone in agro di San Nicandro Garganico; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 604 del 28/01/2019, è stato individuato il dott. 

Luciano Ciciretti, Capo Settore Tecnico Agrario dell’Ente, quale Responsabile Unico del 

Procedimento; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 643 del 12 aprile 2019, è stato approvato il 

progetto di Manutenzione Straordinaria da eseguirsi nei bacini dei torrenti Vallona e Scarafone in 

agro di San Nicandro Garganico dell’importo complessivo di € 1.050.000,00; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 660/19 del 29/05/2019, si è preso atto del 

Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Consorzio relativamente al progetto in 

argomento; 

- la Regione Puglia Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale - Sez. Risorse Idriche –  

Servizio Irrigazione e Bonifica ha comunicato al Consorzio, con nota prot. n.. 6264 del 16/05/2019, il 

proprio nulla osta all’avvio delle procedure di gara; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 745 del 22/11/2019, è stato autorizzato 

l’affidamento dei lavori in argomento mediante procedura negoziata previo interpello di almeno 

quindici imprese ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. c-bis) del D. Lgs 18/04/2016, n. 50 cosi come 

modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56;  

- con propria Deliberazione n. 74 del 19/02/20, ratificata con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 779/20 del 14/05/2020, è stato approvato l’esito della gara per l’affidamento dei 

lavori in oggetto, con aggiudicazione degli stessi all’Impresa CO.GE.MAR Srl da Cagnano Varano 

(FG), con il ribasso del 43,889%; 



- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 846 del 17/06/2020, il Consorzio ha preso atto 

della rimodulazione del nuovo quadro economico di concessione effettuato con atto del Dirigente 

della Sezione Risorse Idriche n.82 del 10/04/2020; 

- in data 12/06/2020 sono stati consegnati i lavori; 

- in data 22/02/21 è stato redatto il terzo Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 22/02/21, dal quale 

risulta che l’impresa ha eseguito lavori per un importo, al netto del ribasso d’asta, di €. 456.495,35 

oltre IVA; 

- durante l’esecuzione dei lavori, in particolare nella giornata del 09/03/2021, si sono verificati copiosi 

eventi atmosferici che hanno causato il trasporto e l’accumulo di un notevole quantitativo di materiale 

detritico, depositatosi sull’alveo del torrente Scarafone nel tratto a valle degli interventi in corso di 

realizzazione, e aggravato, in tale tratto non interessato dai lavori previsti in progetto, sensibili 

fenomeni di erosione e lo smottamento delle sponde rivestite in cls, erose al piede delle stesse, con 

conseguente rischio oltre che per la pubblica e privata incolumità, anche per la corretta funzionalità 

del torrente stesso;   

- l’Ufficio IV Settore – Ambiente, del comune di San Nicandro Garganico, con nota n. 2911 del 

18/03/2021, ha richiesto al Consorzio di Bonifica Montana del Gargano di verificare la possibilità di 

estendere i lavori lungo l’asta torrentizia del torrente Scarafone nel tratto non interessato dai lavori di 

progetto, al fine di eliminare le sopravvenute criticità, causate dai citati eventi atmosferici; 

- nel corso del sopralluogo in sito in data 18/03/202, tra la DD.LL., il funzionario della Regione Puglia 

ed il legale rappresentante dell’Impresa esecutrice dei lavori, è stato accertato quanto sopra, così 

come risulta da relativo Verbale di constatazione redatto in pari data, e ravvisata l’opportunità di 

effettuare ulteriori interventi con le procedure di cui all’art. 106, comma 7 del D. Lgs 50/16; 

- la Regione Puglia - Servizio Irrigazione e Bonifica - con nota n. AOO_075/4943 del 26/04/2021, con 

riferimento a quanto rilevato nel summenzionato verbale di constatazione, ha autorizzato il 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano alla redazione di una perizia di Variante con finalità di 

estendere i lavori nei limiti del 50% dell’importo contrattuale, mediante l’utilizzo delle economie di 

gara, giusto art. 106, comma7 del D.Lgs 50/16 e smi; 

- la struttura tecnica Consortile ha pertanto provveduto alla predisposizione degli elaborati tecnici 

necessari alla realizzazione dei lavori supplementari al progetto originario, redatti, esistendone le 

condizioni, secondo quanto consentito dall’art. 106, comma 7, del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., nei limiti 

del 50% dell’importo netto dei lavori e nei limiti delle risorse assegnate;  

- la variante prevede, sostanzialmente, la rimozione di materiale detritico depositatosi in alveo, la 

demolizione ed il rifacimento del calcestruzzo danneggiato a ridosso degli argini e dell’alveo, da 

realizzarsi con le stesse modalità costruttive previste nel progetto originario e con l’utilizzo delle 

economie di gara e delle somme a disposizione non ancora impegnate; 

- le modifiche introdotte non alterano la natura del contratto, né le originarie previsioni di ordine 

tecnico;  

Vista la suddetta Perizia dei lavori suppletivi, redatta dal Consorzio di Bonifica del Gargano ai sensi 

dell’art. 106, comma 7, del D. Lgs 50/2016 e smi, dell’importo dei lavori supplementari pari ad € 

239.404,536, oltre IVA, e che si aggiungono ai lavori originari nell’ambito dell’importo complessivo 

rideterminato del finanziamento di €. 518.439,67, con il quadro economico come di seguito distinto, e letta la 

relativa relazione tecnica: 

LAVORI 

A1) Importo lavori progetto      €      460.950,53 

A2) Importo lavori supplementari     €      226.898,13 



A3) Importo oneri sicurezza diretti prog     €        25.407,14 

A4) Importo oneri sicurezza diretti sup     €        12.506,40 

A5) Importo oneri sicurezza indiretti     €        32.082,00 

       Importo lavori  In uno     €      757.844,20 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1) art. 113 D.lgs 50/16       €        25.917,35   

B2) spese Generali              €        96.782,72 

B3) I.V.A. (22%)           €      169.455,73  

In uno  Somme a disposizione      €      292.155,80   

 Importo totale progetto       €   1.050.000,00 

Ritenuto di approvare la suddetta perizia dei lavori suppletivi, nonché di autorizzare i competenti 

Settori del Consorzio ad espletare ogni atto consequenziale al presente provvedimento; 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza e la particolare situazione 

determinata dal Covid-19; 

 Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012;  

D E L I B E R A 

- di approvare, per tutto quanto innanzi esposto, i lavori supplementari relativi agli interventi di 

manutenzione straordinaria da eseguirsi nei bacini dei torrenti Vallona e Scarafone in agro di San 

Nicandro Garganico, nell’importo complessivo invariato del finanziamento di €. 1.050.000,00, come 

da quadro economico di seguito riportato: 

LAVORI 

A1) Importo lavori progetto      €      460.950,53 

A2) Importo lavori supplementari     €      226.898,13 

A3) Importo oneri sicurezza diretti prog     €        25.407,14 

A4) Importo oneri sicurezza diretti sup     €        12.506,40 

A5) Importo oneri sicurezza indiretti     €        32.082,00 

       Importo lavori  In uno     €      757.844,20 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1) art. 113 D.lgs 50/16       €        25.917,35   

B2) spese Generali              €        96.782,72 

B3) I.V.A. (22%)           €      169.455,73  

In uno  Somme a disposizione      €      292.155,80   

 Importo totale progetto      €   1.050.000,00 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti relativi ai lavori di cui trattasi. 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), dello Statuto del Consorzio 

medesimo. 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della L.R. 

13/03/2012 n. 4. 

O M I S S I S 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto come di 

seguito.                                                                                                

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


